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Введение

Актуальность

Спинномозговые грыжи формируются вследствие порока развития нервной

и костной системы у детей и сопровождаются тяжёлой клинической картиной,

особенно при определённых их локализациях. Частота развития этого порока по

данным различных авторов колеблется от 1: 1000 до 1: 3000 новорождённых [5,

8, 68, 69].

У детей с последствиями спинномозговых грыж наблюдаются различные

ортопедические проблемы, появляющиеся в течение всей жизни. Патология

тазобедренного сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж является

частым сопутствующим состоянием и в подавляющем большинстве случаев

сопровождается формированием подвывиха и вывиха бедра [57, 76, 82, 95, 96, 97].

При анализе данных отечественной литературы, посвященной лечению

подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж, не

было найдено журнальных статей, которые раскрывали бы данную проблематику.

При анализе зарубежной литературы публикации по этой теме носят единичный и

порой противоречивый характер. Недостаточно изучены клинико-

рентгенологические особенности строения тазобедренного сустава у детей с

последствиями спинномозговой грыжи. Известные методики и способы лечения

подвывиха и вывиха бедра, при всей их многочисленности, нередко приводят к

неудовлетворительным результатам [26, 44, 45, 57, 67, 95, 110].

До настоящего времени отсутствует единый подход к лечению подвывиха и

вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговых грыж. Принимая во

внимания тяжесть неврологических нарушений, дискутируется вопрос о

целесообразности хирургического лечения подвывиха и вывиха у детей с

последствиями спинномозговых грыж в целом.

В доступной нам литературе отсутствуют данные об использовании

роботизированной реабилитации детей с последствиями спинномозговых грыж

после реконструктивных операций на тазобедренном суставе.

6
Таким образом, тема исследования на сегодняшний день остается

актуальной. Необходимо изучить клинико-рентгенологические особенности

строения тазобедренного сустава. Требуют уточнения показания к

хирургическому лечению детей с последствиями спинномозговых грыж с

подвывихом и вывихом бедра в зависимости от рентгенологических показателей

тазобедренного сустава. Необходимо разработать тактику хирургического

лечения подвывиха и вывиха бедра в зависимости от нейросегментарного уровня

последствий спинномозговой грыжи. Требуется оценить влияние

роботизированной реабилитации на эффективность восстановительного лечения

детей с последствиями спинномозговых грыж после реконструктивных операций

на тазобедренном суставе.

Цель исследования:

Повысить эффективность лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговых грыж.

Задачи исследования:

1. Определить клинико-рентгенологические особенности

тазобедренного сустава, характерные для детей с последствиями спинномозговых

грыж, и оценить влияние нейросегментарного уровня на формирование

подвывиха и вывиха бедра.

2. Определить показания к хирургическому лечению детей с

подвывихом и вывихом бедра в зависимости от нейросегментарного уровня.

3. Определить тактику хирургического лечения детей с последствиями

спинномозговых грыж при наличии подвывиха и вывиха бедра в зависимости от

возраста пациента и рентгенологических показателей тазобедренного сустава.

4. Оценить влияние роботизированной реабилитации на эффективность

восстановительного лечения детей с последствиями спинномозговых грыж после

реконструктивных операций на тазобедренном суставе.

7
Научная новизна исследования:

• Впервые на большом клиническом материале изучены определяющие

тактику лечения клинико-рентгенологические особенности тазобедренного

сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж.

• Впервые на основании оценки результатов комплексного обследования

определены показания к хирургическому лечению детей при наличии подвывиха

и вывиха бедра в зависимости от нейросегментарного уровня.

• Определена тактика хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра у

детей с последствиями спинномозговой грыжи в зависимости от

рентгенологических показателей тазобедренного сустава.

• Разработаны новые методы хирургических вмешательств: «Способ

транспозиции вертлужной впадины после тройной остеотомии таза» (патент РФ

№2414185 от 20.03.2011); «Способ транспозиции вертлужной впадины после

тройной остеотомии таза» (патент РФ №2414186 от 20.03.2011); «Способ лечения

вывиха бедра у детей у детей и подростков с вялыми параличами» (патент РФ №

патент №2458646 от 15.07.2010), «Способ капсулопластики тазобедренного

сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж» (патент РФ № 2411016

от 10.02.2011).

• Впервые произведена оценка влияния роботизированной двигательной

реабилитации у пациентов с последствиями спинномозговой грыжи после

хирургического лечения подвывиха и вывиха бедра.

Практическая значимость:

• Предложенная тактика ведения пациентов с подвывихом и вывихом бедра с

учетом нейросегментарного уровня дает возможность практическим врачам

дифференцированно подходить к лечению данной группы детей, что приводит к

улучшению функциональных возможностей ребенка и уменьшению

послеоперационных осложнений.
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• Проведенный анализ результатов консервативного лечения подвывиха и

вывиха бедра позволил подтвердить неэффективность и необоснованность его

применения у данной категории пациентов.

• Изученные клинико-рентгенологические особенности тазобедренного

сустава у детей с последствиями спинномозговых грыж позволяют

дифференцированно планировать хирургические вмешательства на тазовом

компоненте сустава.

• Полученные результаты использования роботизированной двигательной

реабилитации у пациентов с последствиями спинномозговой грыжи после

реконструктивных операций на тазобедренном суставе позволяют рекомендовать

ее в комплексном лечении подвывиха и вывиха бедра.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оценка нейросегментарного уровня при помощи клинического метода

обследования является важнейшим этапом для определения тактики

хирургического лечения детей с последствиями спинномозговых грыж при

наличии подвывиха и вывиха бедра.

2. Выбор варианта хирургического вмешательств на тазовом компоненте сустава

определяется возрастом ребенка, а также показателями ацетабулярного

индекса и угла заднего края вертлужной впадины.

3. Функциональные возможности и динамика двигательного уровня у пациентов

в отдаленные сроки после хирургического устранения подвывиха и вывиха

бедра подтверждают эффективность выработанной тактики лечения детей с

последствиями спинномозговой грыжи.

4. Применение роботизированной двигательной реабилитации у пациентов с L3-

L4 и L5-S1 нейросегментарными уровнями после реконструктивных операций

на тазобедренном суставе позволяет улучшить функциональные возможности

в послеоперационном периоде.
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Апробация и реализация диссертационной работы

По теме диссертации опубликовано 20 работ, в том числе 3 статьи в

рецензируемых научных журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК

РФ, получены четыре патента РФ на изобретения.

Результаты работы представлены на IX съезде травматологов-ортопедов

России (Cаратов, 2010); Международном конгрессе «Реабилитация и санаторно-

курортное лечение» (Москва, 2011); научно-практической конференции

«Илизаровские чтения» (Курган, 2012); Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Актуальные вопросы травматологии и

ортопедии детского возраста» (Курган, 2013); на 23 – й Европейской конференции

по лечению ран (Копенгаген, Дания 2013); на 57 – ом ежегодном заседании

общества по изучению гидроцефалии и спинномозговой грыжи (Кельн, Германия,

2013); на 34 – ой ежегодной встрече Европейских детских хирургов ортопедов

(Марсель, Франция, 2015).

Разработанный алгоритм лечения подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговых грыж внедрён в клиническую практику ФГБУ

«НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России. Материалы диссертации

используются в учебном процессе на кафедры детской травматологии и

ортопедии ГБОУ ВПО «Северо­Западный государственный медицинский

университет им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Выпущена медицинская технология «Способ лечения вывиха бедра у детей

и подростков» (В.М. Кенис, С.В. Иванов, 2011) и пособие для врачей

«Нестабильность тазобедренного сустава у детей с последствиями

спинномозговых грыж» (С.В. Иванов, В.М. Кенис. 2011).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 137 страницах текста и состоит из введения,

четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций,

библиографического списка использованной литературы, включающего 125
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источников (из них 15 – на русском и 110 – на иностранных языках). Работа

иллюстрирована 41 рисунком и 16 таблицами.
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 Глава 1

Современное состояние вопроса

(обзор литературы)

1.1 История вопроса

Спинномозговая грыжа - врожденный порок развития позвоночника,

представляющий собой неполное закрытие нервной трубки в не полностью


[…]


группе мы наблюдали переломы у 72% пациентов, а в контрольной группе у 16%

детей.
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 Нами было выявлено, что хирургическое лечение пациентов с подвывихом

и вывихом бедра при L3-L4 и L5-S1 нейросегментарном уровне способствовало

улучшению двигательного уровня в 32,5% случаев, в то же время отсутствие

хирургического лечения в контрольной группе привело к ухудшению

двигательного уровня у 36% пациентов.

При оценке результатов опросника SBHQ нами также определено, что

функциональные возможности пациентов с нейросегментарным уровнем

поражения L3-L4 и L5-S1 после проведения хирургического лечения подвывиха и

вывиха бедра достоверно улучшились, а у пациентов, которым не проводилось

хирургическое лечение, мы отмечали ухудшение функциональных возможностей

(p<0,05).

Разработанная нами тактика лечения детей с нестабильным тазобедренным

суставом с последствиями спинномозговых грыж позволяет достичь ребенку

максимально возможного двигательного уровня и минимизировать

послеоперационные осложнения.

Задача 4 состояла в оценке влияния роботизированной реабилитации

(«Локомат») на эффективность восстановительного лечения детей с

последствиями спинномозговых грыж после реконструктивных операций на

тазобедренном суставе.

Для решения этой задачи нами проведен сравнительный анализ лечения 38

пациентов с последствиями спинномозговых грыж с подвывихом и вывихом

бедра. Из них 23 пациента в послеоперационном периоде получали двигательную

реабилитацию в комплексе «Локомат». Контрольную группу составили 15

пациентов, программа восстановительного лечения которых не включала

использование роботизированной механотерапии. Как показал анализ данных,

при использовании комплекса «Локомат» после хирургического лечения

пациентов с нейросегментарным уровнем L3-L4 и L5-S1 приводит к улучшению

функциональных возможностей на 13,5%. Установлены достоверные различия

полученных результатов в исследуемых группах (p = 0,0068). Кроме того

использование комплекса «Локомат» способствует профилактике патологических
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переломов в послеоперационном периоде и позволяет осуществлять

дозированную нагрузку на нижние конечности.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все четыре поставленные задачи и реализовать поставленную цель.
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Выводы

1. У детей с последствиями спинномозговых грыж подвывих и вывих

бедра наблюдался в 72,2% случаев, наиболее характерной рентгенанатомической

особенностью тазобедренного сустава являлся дефицит заднего края вертлужной

впадины у 52% пациентов исследуемой группы. У детей с высокими

нейросегментарными уровнями (грудной и L1-L2) подвывих и вывих бедра не

являлся фактором, ухудшающим двигательные возможности ребенка (p>0,05);

при низких нейросегментарных уровнях (L3-L4, L5-S1) двигательные

возможности пациентов с подвывихом и вывихом бедра хуже, чем у детей со

стабильными тазобедренными суставами (р<0,05).

2. Хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра у пациентов с

высокими нейросегментарными уровнями не показано, так как оно не приводит к

улучшению двигательного уровня, а у 72 % детей основной группы приводит к

его ухудшению; у детей с низкими нейросегментарными уровнями показано

хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра, так как оно способствует

улучшению двигательного уровня в 32,5% случаев, в то же время отсутствие

хирургического лечения приводит к ухудшению двигательного уровня у 36%

пациентов.

3. Параметрами, определяющими тактику хирургического лечения детей

с последствиями спинномозговых грыж при наличии подвывиха и вывиха бедра,

являются возраст пациента и величина ацетабулярного индекса: у пациентов 3-7

лет при АИ < 400 следует использовать ацетабулопластику, в остальных случаях

необходимо выполнять транспозицию вертлужной впадины после подвздошной

остеотомии таза; у пациентов старше 7 летнего возраста операцией выбора

является тройная остеотомия таза.

4. Применение роботизированной реабилитации после выполнения

реконструктивных операций на тазобедренном суставе достоверно приводит к

улучшению функциональных возможностей ребенка на 13,5%.

123

Практические рекомендации

1. При планировании ортопедического лечения детей с последствиями

спинномозговых грыж при наличии подвывиха и вывиха бедра необходимо

определить нейросегментарный уровень, так как от него зависит тактика ведения

пациентов.

2. Консервативное лечение подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговой грыжи не следует проводить, так как оно

неэффективно и может осложниться переломами длинных трубчатых костей

нижних конечностей.

3. Детям с низкими нейросегментарными уровнями следует проводить

хирургическое лечение подвывиха и вывиха бедра для улучшения их

двигательного уровня; пациентам с высокими нейросегментарными уровнями

оперативное лечение подвывиха и вывиха бедра не показано.

4. Для выбора хирургического вмешательства необходимо выполнять

рентгенологическое исследование с определением ацетабулярного индекса; при

выраженной скошенности свода вертлужной впадины (АИ > 400) рекомендуется

выполнение транспозиции вертлужной впадины после остеотомии подвздошной

кости, в остальных случаях (АИ ≤ 400) – ацетабулопластика.

5. В комплексном лечении подвывиха и вывиха бедра у детей с

последствиями спинномозговой грыжи целесообразно применение

роботизированной реабилитации, так как это способствует повышению

эффективности проводимого лечения.
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Список сокращений

АИ ацетабулярный индекс

ИМ индекс миграции

КТ компьютерная томография

ПД потенциал действия

СУ суммарный угол

УА угол антеверзии

УЗК угол заднего края
УПК угол переднего края
ШДУ шеечно-диафизарный угол

ЭМГ Электромиография

MRS Scale Medical Research Council Paralysis (шкала оценки

выраженности пареза)

SBHQ Spina Bifida Hip Questionnaire (опросник для детей с

патологией тазобедренного сустава с последствиями

спинномозговых грыж)
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