ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационного исследования
Иванова Станислава Вячеславовича
«Ортопедическое лечение подвывиха и вывиха бедра у детей
с последствиями спинномозговых грыж»,
представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия**

Патология тазобедренного сустава у пациентов с последствиями спинномозговых грыж остается малоизученной проблемой детской ортопедии как в Российской Федерации, так и в других странах. Публикации, относящиеся к данной проблематике, носят скудный и порой противоречивый характер. Данные литературы показывают, что у 30-50% детей с последствиями спинномозговых грыж в течение первых 2-3 лет жизни развиваются подвывих или вывих в тазобедренном суставе. Четкий алгоритм лечения таких пациентов отсутствует, поэтому тема настоящего диссертационного исследования является весьма актуальной и требует детального изучения.

Автореферат диссертации отражает актуальность, научную новизну работы и полученные результаты обследования и лечения пациентов с последствиями спинномозговых грыж. Цели и задачи исследования соответствуют теме диссертационной работы.

Диссертация написана в классическом стиле и состоит из введения, обзора литературы, трех глав собственных исследований, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 137 страницах машинописного текста, иллюстрирована 41 рисунком и 16 таблицами. Библиографический список использованной литературы включает 125 источников (из них 15 – на русском и 110 – на иностранных языках).

Анализ автореферата диссертации показал, что обследование 158 детей в возрасте от 1 месяца до 17 лет имеет существенную новизну. С учетом нейросегментарного уровня автором выделены две клинические группы, которые требуют дифференцированного подхода в устранении дефектов тазобедренного сустава. Соискателем проводились объемные 3D – реконструкции изображений заинтересованных тазобедренных суставов, как высокоинформативный вид обследования. Впервые разработан четкий алгоритм хирургического лечения

подвывиха и вывиха бедра у детей с последствиями спинномозговой грыжи. Диссертантом разработаны новые способы хирургического лечения, используемые у пациентов с последствиями спинномозговых грыж, на которые получены 4 патента Российской Федерации.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на международных и всероссийских форумах и конгрессах. По результатам исследования опубликовано 20 печатных работ, из них – 3 статьи в научных журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ.

Научная новизна и практическая значимость исследования не вызывает сомнения. Выводы и практические рекомендации, изложенные в автореферате, логично вытекают из задач исследования.

Автореферат свидетельствует, что диссертационная работа Иванова Станислава Вячеславовича является научно-квалификационной работой. Замечаний к оформлению автореферата нет. Работа полностью соответствует специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия и критериям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 23.09.2013 г., утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Заведующий кафедрой травматологии и ортопедии ГБОУ ВПО
«МГМСУ им. А.И. Евдокимова» Минздрава России

доктор медицинских наук, профессор

Зоря Василий Иосифович

Адрес: Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И.Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

127473, г. Москва, ул. Делегатская, 20, стр.1

Телефон: 8(499)978-22-73, 8(495)684-32-72

Адрес электронной почты: travm-ort.mgmsu@mail.ru

Подпись д.м.н., профессора В.И. Зоря заверяю

Ученый секретарь ГБОУ ВПО «МГМСУ им. А.И.Евдокимова»
Минздрава России

доктор медицинских наук, профессор

Васюк Юрий Александрович